



FM 2014/154

Vi fremsætter herved følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM14 at udarbejde en redegørelse om en mulig etablering af et politisk uafhængigt råd. Rådet skal udarbejde anbefalinger om investorers validitet og investeringsplaner i råstofindustrien, tilvejebringe information om et givent projekts validitet samt medvirke til at fremme, at konkrete råstofprojekter medfører en langsigtet og bæredygtig samfundsudvikling. Rådet skal udarbejde anbefalinger til Naalakkersuisut og offentligheden herom. Redegørelsen skal endvidere vurdere mulige modeller for rådets sammensætning, honorering og beføjelser.
(Medlemmer af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

Vi opfatter lande som Australien, Canada og Norge, som lande med god forvaltningspraksis omkring råstofforekomster. Både Canada og Australien har nedsat politisk uafhængige råd der vejleder regeringerne om investeringsplaner fra investorer i råstofbranchen. Rådet skal medvirke til at tilsikre at der i et bredt samarbejde med relevante interessenter defineres samfundsgavnlig strategiske mål for konkrete råstofprojekter.

Det er vores opfattelse, at en tilsvarende grønlandsk ordning vil gavne vores forvaltningspraksis og øge tilliden til investeringer i vores land.

Vi er bekendt med at Selvstyret i dag hyrer eksterne eksperter til at løse dele af denne opgave. Det er dog vores opfattelse at etableringen af et permanent politisk uafhængigt råd vil være en bedre og mere transparent løsning. Det er klart at en udenlandsk model ikke kan overtages uden tilretning til vores forhold og vores lovgivning. Rådet kan bestå af repræsentanter fra industrien, NGO interesseorganisationer og forskningsinstitutioner.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.

Det anslås at udgifterne til udarbejdelse af redegørelsen kan holdes indenfor en økonomisk ramme på ca. 200.000 kr. Vedtages forslaget kan det finansieres ved, at der omprioriteres inden for den allerede fastsatte ramme i Råstofdirektoratet.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.

Ingen på kort eller langt sigt.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.

Ingen. Forslaget kan medvirke til at øge tilliden til råstofbranchen, ved at det blandt andet sikres, at formuleringen af overordnede målsætninger på råstofområdet til gavn for samfundet forankres bredt i en dialogorienteret proces med inddragelse af relevante interessenter herunder borgere og relevante NGO.